3. Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit, qui vero non crediderit, condemnabitur. Fortasse unusquisque apud semetipsum dicat: Ego jam credidi, salvus ero. Verum dicit, si fidem operibus tenet. Vera etenim fides est, quæ in hoc quod verbis dicit, mortibus non contradicet. Hinc est enim quod de quibusdam falsis fidelibus Paulus dicit: Qui con-

Leguntur in C. Germ., in Cod. reg. Suec. et aliis. In lib. Sacram. Ed. Pamelii et Menardi, ac in capl. Rom. J. Frontonis legitur Ascensa, non Ascensio.

<sup>e</sup> C. Germ., Dominus Jesus.

<sup>f</sup> Gemet. et C. Germ., duicitationis.

<sup>g</sup> Duo priores Gemet., prædicante Eccl. omni.

ſentur se noſſe Deum, factis autem negant (*Tit.* 1). Hinc Joannes ait: Qui dicit se noſſe Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est (*I Joan.* ii, 6). Quod cum ita sit, fidei nostrae veritatem in vita nostra consideratione debemus agnoscere. Tunc enim veraciter fideles sumus, si quod verbis promittimus operibus implemus. In die quippe bapti-nat⁹ omnibus nos antiqui hostis operibus atque omnibus pompis abrenuntiare promisimus. Itaque unusquisque vestrum ad considerationem suam mentis oculos reducat; et si servat post baptismum quod ante baptismum spopondit, certus jam quia fidelis est, gaudeat. Sed ecce quod promisit minime servavit, si ad exercenda prava opera, ad concupiscendas mundi pompas, diapsus est; videamus si jam scit plangere quod erravit. Apud misericordem namque judicem nec ille fallax habebitur, qui ad veritatem revertitur, etiam postquam mentitur, quia omnipotens Deus dum libenter nostram poenitentiam suscipit, ipse suo iudicio hoc quod erravimus abscondit (32, q. 1, c. 10).

Sequitor:

4. *Signa autem eos qui credituri sunt haec sequentur. In nomine meo daemonia ejicient, linguis loquentur noſſis, serpentes tollent; et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit; super aegros manus 1571 impo- nent, et bene habebunt. Nunquidnam, fratres mei, quia ista signa non facitis, minime creditis? Sed haec necessaria in exordio Ecclesiae fuerunt. Ut enim fides cresceret, miraculis fuerat nutrienda, quia et nos cum arbusta plantamus, tardi⁹ eis aquam infundimus, quoque ea in terra jam convaluisse videamus; et si semel radicem fixerint, in rigando cesam⁹. Hinc est enim quod Paulus dicit: Lingua in signum sunt non fidelibus, sed infidelibus (*I Cor.* xiv, 22). Habemus de his signis atque virtutibus quae adhuc subtilius considerare debeamus. Sancta quippe Ecclesia quotidie spiritualiter facit quod tunc per apostolos corporaliter faciebat. Nam sacerdotes ejus (*De consecrat. dist.* 4, c. 67) cum per exorcismi gratiam manum credentibus imponunt, et habitare malignos spiritus in eorum mente contradicunt, quid aliud faciunt, nisi daemonia ejiciunt? Et fideles qui que qui jam vita veteris saecularia verba derelinquent, sancta autem mysteria insonant, conditoris sui laudes et potentiam, quantum praevalent, narrant, quid aliud faciunt, nisi novis linguis loquuntur? qui dum bonis suis exhortationibus malitiam de alienis cordibus auferunt, serpentes tollunt. Et dum pestiferas suasiones audiunt, sed tamen ad operationem pravam minime pertrahunt, mortiserum quem est quod bibunt, sed non eis nocebit. Qui quo-*

A ties proximos suos in bono opere infirmari conspi- ciunt, dum eis tota virtute concurrunt, et exemplo sua operationis illorum vitam roborant qui in pro- pria actione titubant; quid aliud faciunt, nisi super aegros manus imponunt, ut bene habeant? Quæ ni- mirum miracula tanto majora sunt, quanto spigilia; tanto majora sunt, quanto per haec non corpora, sed animæ suscitant: haec itaque signa, fratres charissimi, auctore Deo si vultis vos facitis. Ex illis enim exterioribus signis obtineri vita ab haec ope- rantibus non valet. Nam corporalia illa miracula ostendunt aliquando sanctitatem, non autem faciunt; haec vero spiritualia, quæ aguntur in mente, virtutem vitæ non ostendunt, sed faciunt. Illa habere et mali possunt, istis autem perfici nisi boni non possunt. B Unde de quibusdam Veritas dicit: Multi mihi dicent in die illa: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo daemonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis, & quia non novi vos; discedite a me qui opera- mini iniquitatem (*Math.* vii, 22, 23; *Psal.* vi, 9). Nolite ergo, fratres charissimi, amare signa quæ possunt cum reprobis haberi communia; sed haec quæ modo diximus charitatis atque pietatis mira- cula amate, quæ tanto securiora sunt, quanto et occulta, et de quibus apud Dominum eo major sit retributio, quo apud homines minor est gloria. Se- quitor:

5. *Et Dominus quidem Jesus postquam locutus est eis, assumptus est in caelum, et sedet a dextris Dei. In*

C Veteri Testamento cognovimus quod Elias sit raptus in caelum. Sed aliud est caelum aereum, aliud æthe- reum. Caelum quippe aereum terræ est proximum; unde et aves caeli dicimus, quia eas volitare in aere videmus. In caelum itaque aereum Elias sublevatus est, ut in secretam quamdam terræ 1572 regio- nem repente duceretur, ubi in magna jam carnis et spiritus quiete viveret, quoque ad finem mundi redeat, et mortis debitum solvat. Ille etenim mortem distulit, non evasit. Redemptor autem noster quia non distulit, superavit, eamque resurgendo consum- psit, et resurrectionis suæ gloriam ascendendo de- claravit. Notandum quoque est quod Elias in corru- legitur ascendisse, ut videlicet aperte demonstrare- tur quia homo purus adjutorio indigebat alieno. Per angelos quippe facta illa et ostensa sunt adjumenta, quia nec in caelum quidem aereum per se ascendere poterat, quem naturæ suæ infirmitas gravabat. Re- demptor autem noster non curru, non angelis suble- vatus legitur, quia is qui fecerat omnia nimis super omnia sua virtute serebatur. Illo etenim rever-

<sup>a</sup> *Vulgati, irrigatio cessabit. Cedendum judicavimus MSS. Corb., Belvac., C. Germ., etc., auctoritati, quæ nostræ lectioni suffragatur.*

<sup>b</sup> *Longip. et Val. Cl., quia nunquam novi vos.*

<sup>c</sup> *Expunximus omnes, quod in recent. Ed. irrepre- rat, contra MSS. fidem.*

<sup>d</sup> *Duo Carnut., quæ possunt boni cum reprobis ha- bere.*

<sup>a</sup> Secundus Carn., consideret si servat.

<sup>b</sup> Belvac. et duo Carn., servavit, ad exercenda, etc.

<sup>c</sup> Bigot. post abscondit addit: quia Deus pro pec- cato poenitentiam suscipit, signa autem, etc.

<sup>d</sup> Sic legendum ex Corb., Belvac., C. Germ., Car- nut., Gemet., etc., et ex vet. Ed. In recentioribus habetur: ut enim ad fidem cresceret, etc.

<sup>e</sup> Ita quoque habent MSS. Cod. et vet. Excusi, cum recentiores maluerint scribere jam coaluisse.

tebatur ubi erat, et inde redibat ubi remanebat, **A** quia cum per humanitatem ascenderet in cœlum, per divinitatem suam et terram pariter continebat et cœlum.

6. Sicut autem Joseph a fratribus venditus vensionem Redemptoris nostri figuravit, sic Enoch translatus, atque ad cœlum aereum Elias sublevatus, Ascensionem dominicam designavit. Ascensionis ergo suæ Dominus prænuntios et testes habuit, unum ante legem, alium sub lege, ut quandoque veniret ipse qui veraciter cœlos penetrare potuisset. Unde et ipse ordo in eorum quoque utrorumque sublevatione per quædam incrementa distinguitur. Nam Enoch translatus (*Genes. v, 24*), Elias vero ad cœlum subiectus esse memoratur (*IV Reg. ii, 11*), ut veniret postmodum qui nec translatus, nec subiectus, cœlum æthereum sua virtute penetraret. Qui nobis in se credentibus <sup>a</sup> quia carnis quoque munditiæ largiretur, et sub eo per incrementa temporum virtus castitatis excresceret, in ipsa quoque eorum translatione qui Ascensionem dominicam ut videlicet famuli designaverunt, et in seipso qui ad cœlum ascendit, Dominus ostendit. Nam Enoch quidem uxorem et filios habuit; Elias vero neque uxorem; neque filios legitur habuisse. Pensate ergo quomodo per incrementa creverit munditia sanctitatis, quod et per translatos famulos <sup>b</sup> et per ascendentis Domini personam patenter ostenditur. Translatus namque est Enoch et per coitum genitus, et per coitum generans. Raptus est Elias per coitum genitus, sed non jam per coitum generans. Assumptus vero est Dominus neque per coitum generans, neque per coitum generatus.

7. Considerandum vero nobis est quid est quod Marcus ait: *Sedet a dextris Dei*; et Stephanus dicit: *Video cœlos apertos, et filium hominis stantem a dextris Dei* (*Act. vii, 55*). Quid est quod hunc Marcus sedentem, Stephanus vero stantem se videre testatur? Sed scitis, fratres, quia sedere judicantis est, stare vero pugnantis vel adjuvantis. Quia ergo Redemptor noster assumptus in cœlum, et nunc omnia judicat, et ad extremum judex omnium venit, hunc post assumptionem Marcus sedere describit, quia post Ascensionis suæ gloriam judex in fine videbitur. Stephanus vero in labore certaminis positus stantem vidit, quem adjutorem habuit, quia ut iste in terra persecutorum infidelitatem vinceret, pro illo de cœlo illius gratia pugnavit.